Subpentoma uocatur, per annos multos in sanctis actibus uitam duxit, eique monasterio sollerti custodia praefuit.

2. Quo uidelicet in loco ingens desuper rupis eminet, et profundum subter praecipitium patet. Quadam uero nocte, cum iam omnipotens Deus eius uenerabilis Anastasii labores remunerare decreuisset, ab alta rupe uox facta est, quae producto sonitu clamaret, dicens : « Anastasi, ueni. » Quo uocato, alii quoque septem fratres ex nomine sunt uocati. Paruo autem momento ea quae fuerat emissa uox siluit, et octauum fratrem uocauit. Quas dum aperte uoces congregatio audisset, dubium non fuit quia eorum qui uocati fuerant obitus propinquasset.

3. Intra paucos igitur dies primus uenerandus uir Anastasius, ceteri autem in eo ordine ex carne educti sunt, quo de rupis uertice fuerant uocati. Frater uero ille ad quem uocandum uox parum siluit atque eum ita nominauit, morientibus aliis paucis diebus uixit et tunc uitam finiuit, ut aperte monstraretur quia interiectum uocis silentium paruam spatium uiuendi signauerit.

4. Sed mira res contigit, quia, dum uenerabilis uir Anastasius de corpore exiret, erat quidam frater in monasterio qui super eum uiuere nolebat. Prouolutus uero eius pedibus, coepit ab eo cum lacrimis postulare, dicens : « Per illum ad quem uadis, ne septem dies super te in hoc mundo faciam. » Ante cuius septimum diem etiam ipse defunctus est, qui tamen in illa nocte inter ceteros non fuerat uocatus, ut aperte claresceret quia eius obitum sola uenerabilis Anastasii intercessio obtinere potuisset.

VIII, 6 Subpentoma *m GH* : Sup- *m^v* Subpentoma *m^v* Subpentoma *m^v* Suppentonia *b* || 8 Quo *bm H* : quod *m^v G* || rupis *m G* : rupes *bm^v H* || 10 eius *m G* : eiusdem *bm^{vz} H* || 13-14 ex nomine sunt uocati *m GH* : sunt uoc. ex nom. *m^v* uoc. sunt ex nom. *b* || 16 quia *m GH* : quin *b* || 17 fuerant *bm GH* : fuerint *m^v* || propinquasset *m GH* : appropinquasset *bm^v* || 24 spatium uiuendi *m GH* : uiu. spat. *b* || 25 dum *m GH* : post Anastasius *transp. b* || 27 uero *bm^{vz} GH* : om. *m* || 28 ab eo cum lacrimis *m G^{pe}H* : cum lacr. ab eo *b* ab eo *G^{ac}* || 29 uadis *mz GH* : te adiuro *add. b*

nommé, il vécut plusieurs années dans les choses de la religion ; il présida à ce monastère en gardien vigilant.

2. Ce lieu est dominé par un immense rocher et en bas s'ouvre béant un profond précipice. Une nuit, comme Dieu tout-puissant avait décidé de récompenser les travaux du vénérable Anastase, une voix se fit entendre du sommet du rocher ; elle criait avec lenteur : « Anastase, viens ! » Cet appel fut suivi par l'appel nominal de sept autres frères. Puis il y eut un petit silence, et la voix appela un huitième frère. Toute la communauté avait clairement entendu : pas de doute, les appelés devaient mourir prochainement.

3. Peu de jours après, le vénérable Anastase mourut le premier, et les autres sortirent de leur chair dans l'ordre où ils avaient été appelés du haut du rocher. Quant au frère pour lequel la voix marqua une pause avant de le nommer, il vécut quelques jours de plus, puis lui aussi mourut, et ainsi il fut clair que le temps de silence laissé par la voix signifiait qu'il aurait un petit délai pour vivre.

4. Mais une chose merveilleuse se produisit : car lorsque le vénérable Anastase sortit de son corps, il y avait un frère au monastère qui ne voulait pas lui survivre. Prostré à ses pieds, il lui demanda en pleurant : « Au nom de celui à qui vous allez, ne me laissez pas survivre plus de sept jours. » Avant le septième jour, il mourut lui aussi. Dans la fameuse nuit, cependant, il n'avait pas été appelé avec les autres, de sorte qu'il apparut clairement que la seule intercession du vénérable Anastase avait pu obtenir sa mort.

2. Rocher en surplomb comme à Fondi (I, 1, 4). Cet appel nominal de moines destinés à mourir fait penser à la vision de Geronius (IV, 27, 4 ; cf. IV, 27, 7).

3. Les morts se succèdent en bon ordre comme dans IV, 27, 5 (cf. IV, 27, 8).

4. D'après CYRILLE DE SCYTHOPOLIS, *V. Theod.* 5, Théodose mourant console son disciple en lui annonçant qu'il « le prendra dans sept jours », ce qui se réalise (cf. JEAN CLIMAQUE, *Scala* 4, 689 c). Ici l'initiative vient du disciple (cf. JONAS, *V. Columb.* 29). Cette volonté de ne pas être séparés par la mort se retrouve dans le cas de Galla et de Benedicta (IV, 14, 4-5), mais là aussi c'est la mourante qui demande et obtient d'être accompagnée par celle qu'elle aime.

5. PETRVS. Dum isdem frater et uocatus inter ceteros
 35 non est, et tamen sancti uiri intercessionibus ex hac luce
 subtractus est, quid aliud datur intellegi, nisi quod hii qui
 apud Dominum magni sunt meriti, obtinere aliquando
 possunt ea etiam quae non sunt praedestinata ?

GREGORIVS. Obtineri nequaquam possunt quae praedes-
 40 tinata non fuerint, sed ea quae sancti uiri orando efficiunt,
 ita praedestinata sunt ut precibus obtineantur. Nam ipsa
 quoque perennis regni praedestinatio ita est ab omnipo-
 tente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perue-
 niant, quatenus postulando mereantur accipere, quod eis
 45 omnipotens Deus ante saecula disposuit donare.

6. PETRVS. Probari mihi apertius uelim, si potest prae-
 destinatio precibus iuari.

GREGORIVS. Hoc quod ego, Petre, intuli, concite ualet
 probari. Certe etenim nosti quia ad Abraham Dominus
 50 dixit : *In Isaac uocabitur tibi semen*. Cui etiam dixerat :
Patrem multarum gentium constitui te. Cui rursus pro-
 misit, dicens : *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum*
sicut stellas caeli et uelut arenam quae est in litore maris.
 Ex qua re aperte constat quia omnipotens Deus semen
 55 Abrahae multiplicare per Isaac praedestinauerat. Et tamen
 scriptum est : *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua,*
eo quod esset sterilis. Qui exaudiuit eum, et dedit conceptum
Rebecca. Si ergo multiplicatio generis Abrahae per Isaac
 praedestinata fuit, cur coniugem sterilem accepit ?
 60 Sed nimirum constat quia praedestinatio precibus imple-
 tur, quando is, in quo Deus multiplicari semen Abrahae
 praedestinauerat, oratione obtinuit ut filios habere
 potuisset.